PARECER DA COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E ORÇAMENTO

Parecer da Comissão Permanente da Câmara de Vereadores de Arroio
do Tigre/RS, nos termos do art. 33 da Resolução nº 04/2019 que estabelece o
Regimento Interno.

OBJETO DE ANÁLISE: Projeto de Lei nº 075 de 07 de maio de 2025,
com a seguinte ementa: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INCLUIR NO
PLANO PLURIANUAL, NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS E ABRIR
CRÉDITO ESPECIAL NO MONTANTE DE R$250.000,00 (DUZENTOS E
CINQUENTA MIL REAIS).

RELATÓRIO: A presente proposição fora protocolada pelo Poder
Executivo Municipal em 07/05/2025 e, após fora encaminhado a esta comissão
em 08/05/2025, mediante Ofício nº 130/2025 e no dia 08/05/2025 reuniu-se a
Comissão com o objetivo de analisar e definir relatoria e emitir Parecer sobre
o Projeto de Lei nº 075/2025, o qual a Comissão definiu relatoria da
Vereadora ADRIANA SIMONE SCHANNE ZIMMER e emitiu o seguinte
parecer:

VOTO DO RELATOR: A Comissão de Economia, Finanças e
Orçamento, após análise do Projeto de Lei nº 075/2025, que autoriza o Poder
Executivo a incluir no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e a
abrir crédito especial no montante de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil
reais), manifesta-se favoravelmente à sua aprovação. O projeto trata da
destinação de recursos ao Fundo Municipal da Defesa Civil, com o objetivo de
viabilizar ações de enfrentamento à situação de emergência causada pela
estiagem no Município de Arroio do Tigre. Considerando a previsão de
cobertura do crédito por excesso de arrecadação, sem comprometer o
equilíbrio fiscal, esta Comissão entende que a matéria está adequadamente
justificada e estruturada, sendo pertinente do ponto de vista orçamentário e
financeiro.

Relatora: ADRIANA S. SCHANNE ZIMMER ______________________

Acompanha o voto dos Membros:

Vice-presidente: DELCI SCHNEIDER __________________________

Membro: DAIANE DAHLKE __________________________________

Nestes termos encaminho o presente parecer ao Presidente da Câmara
Municipal para que tome as providências a fim de incluir na pauta de
deliberação plenária.

Arroio do Tigre/RS, 08 de maio de 2025.

ADRIANA SIMONE SCHANNE ZIMMER
Presidente da Comissão de Economia, Finanças e Orçamento